
„Zdravý rozum“ a filosofie 

Filosofové, kteří doporučovali „zdravý rozum“ (common sense) jako základ a 

východisko filosofování, upadli ve skutečnosti do velikého omylu. „Zdravý 

rozum“ je ve skutečnosti výsledkem dlouho trvajícího působení určitých filosofií 

(kdysi dávno též pre-filosofií), které se nějak (a jen v nějakém rozsahu, 

v nějakém oboru) jakoby osvědčovaly. To, co se zdá „zdravému rozumu“ 

samozřejmým, muselo být nejprve výrazně „myšleno“, tj. myšlenkově rozvrženo, 

koncipováno, a muselo se nějak doporučit až vnutit obecnému povědomí. Někdy 

takové „před-přístupy“ měly úspěch prostě tím, že byly intelektuálně atraktivní 

(pochopitelně to nestačilo pro široko sahající úspěch); jindy byly v něčem dobře 

využitelné; a někdy se dokonce šířily jen jakoby „nákazou“. To, že takové 

přístupy a způsoby myšlení dosáhly úspěchu, ještě vůbec nemluví v prospěch 

jejich správnosti či dokonce pravdivosti (pravosti). Každá úspěšná filosofie po 

sobě zanechává relikty této úspěšnosti, které většinou představují obrovskou 

překážku pro další kritické filosofování, a proto musí být vždy znovu novými 

přístupy atakovány a kritizovány.

(Písek, 091209-3.)


